UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Doping ve sportu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Miloš Bednář, Ph.D.

Diplomant:

Barbora Procházková

Praha 2009

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce,
PhDr. Miloši Bednářovi, Ph.D., za odborné a vstřícné vedení práce.
Dále bych ráda vyjádřila poděkování své rodině, přátelům a kolegům.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím
odborné literatury a pramenů uvedených v přehledu literatury.

V Praze dne

Podpis:

Evidenční list knihovny

Svoluji k zapůjčení diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení Číslo obč.průkazu Datum vypůjčení Poznámka

Abstrakt

Název:

Doping ve sportu

Title:

Doping in Sport

Cíl práce:

Zpracovat informace o dopingu, antidopingových pravidlech, zakázaných látkách, postizích, dopingových kontrolách, etice a výchově ve sportu. Obsáhnout příčiny a důsledky dopování, pokusit se nalézt konsensus mezi represí a prevencí jako možného řešení dopingové situace a na vybraných dopingových kauzách poukázat na praktický průběh dopingového přečinu.

Metody:

Diplomová práce je teoretického charakteru, používá kvalitativní metody: interpretuje, komparuje a analyzuje texty získané rešerší. Ze získaných podkladů vyvozuje závěry.

Výsledky:

Diplomová práce poukazuje na problematiku dopingu ve sportu z různých úhlů pohledu na věc. Poukazuje na sportovně - právní vztah dopingu, etické hledisko, medicínský aspekt vlivu dopingu na sportovce a na konkrétních případech ukazuje postup v případě dopingového přečinu.

Klíčová slova:

Doping - antidopingová politika – olympismus - fair play – etika sportu

Abstrakt 4
1 Úvod 7
2 Cíle a úkoly, metodologie 9
3 Historie dopingů 10
3.1 Původ slova..... 10
3.2 Historické kořeny dopingů..... 10
3.3 Historie dopingů ve sportu..... 12
4 Definice dopingů 15
4.1 Antidopingová pravidla..... 16
4.2 Klasifikace dopingových látek a metod..... 21
5 Sankce a postihy spojené s dopingem v ČR 30
5.1 Postihy spojené s dopingem v ČR 31
5.2 Dopingová legislativa v ČR..... 32
6 Dopingové kontroly sportovců 35
6.1 Historie dopingových kontrol 35
6.2 Pravidla a postup dopingové kontroly 36
7 Antidopingová politika 37
7.1 Antidopingový výbor ČR (ADV ČR)..... 38
7.2 Program WADA 38
7.3 Mezinárodní olympijský výbor (MOV)..... 39
7.4 Antidopingový program ČOV 39
8 Fair play – ohrožený fenomén 40
8.1 Kodex sportovní etiky..... 41
8.2 Olympismus, fair play, duch sportu..... 42
9 Etika, sport a doping 43

10 Výchova, sport a doping 44
10.1 Olympijská výchova 48
10.2 Výchova ve sportu 49
11 Dopingové kauzy 50
11.1 Případ Martina Galii 50
11.2 Případ Claudie Pechsteinové 53
11.3 Případ Iva Mináře 56
12 Závěr 58
13 Seznam použité literatury 60
14 Seznam použitých internetových zdrojů 61

1 Úvod

Moderní doba, v které se nacházíme, s sebou přináší řadu negativních společenských jevů, které neopomenuly vynechat ani takový fenomén, jakým je sport. Společnost orientovaná na výkon, bohatství, úspěch, moc, publicitu a slávu, reflektuje tyto atributy do sportu. Někteří jedinci pro získání těchto atributů se otáčejí zády k normám sportovně-etickým, etickým i právním. Nutno podotknout, že těmito jedinci nejsou výhradně jen sportovci, ale i manažeři, funkcionáři, trenéři, lékaři, biochemici, zkrátka celé zastoupení různých profesí a lidí, kteří se v odvětví sportu pohybují. Někteří v úzkoprsé honbě za vítězstvím vytěsní existenci fair play, zradí ducha sportu, sportovní a společenské hodnoty, jen proto, aby stanuli na stupních vítězů za každou cenu.

Přesto sport díky pokrokové antidopingové politice, antidopingové osvětě a celkové vůli, aby hodnoty sportu byly zachovány, má naději, že se bude do budoucna hrát a vítězit dle pravidel a v duchu fair play. Na poli sportovním se tak budou utkávat sportovci, kteří budou soupeřit ve vzájemné úctě a přátelství a rovnosti.

Svět sportu se v průběhu 20. století výrazně změnil. S otevřenou profesionalitou se sport stal zaměstnáním, sportovci a realizační týmy se stali na sportu a výkonu jako takovém značně, ne-li dokonce absolutně existenčně závislími. Vidina vítězství, majetkového zajištění, úspěchu a společenské prestiže a na druhé straně existenční propad v důsledku neúspěchu, může zavést či snad i dohnat k myšlence ba i realizaci užívání zakázaných látek a metod. To v každém případě stojí v rozporu s principy sportovní etiky a etiky vůbec a je nutné sportovce a celé realizační týmy informovat o důsledcích a dopadech dopingů, tak aby rozhodnutí nedopovat se událo v jejich myslích radikálně. Na straně druhé je nutné nadále pokračovat v intenzivním boji proti těm, co soupeří nečestně a vědomě, tak aby represe podpořila etiku sportu jak zahrnující ochranu těch,

co pravidla, normy a etiku sportu a hodnoty sportu následují a jejich vůle vítězit se pojí s hodnotami a ctnostmi sportu.

Doping je označován za největšího nepřítele sportu vůbec. Má negativní dopad zdravotní, etický a sociální. Rozmáhá se v nejrůznějších sportovních odvětvích, neopomíná ani mladší sportovní kategorie.

Nutno podotknout, že doping má bohatou historii, není vynálezem 21. století a snad i proto je jeho vymícení složité, přístup k němu se ale vyvíjí a antidopingové politika a její nástroje sílí. Je třeba proti dopingu usilovně bojovat, aby sport zůstal sportem.

Mezinárodní olympijský výbor zesílil od 60.let svou snahu, aby se na stupních vítězů neocitali dopující sportovci. Pro sportovce, trenéry, funkcionáře i diváky je výhra a vítězství nejvyšší možnou metou na sportovním poli. Ale vítěz by v každém případě měl vyhrát v rámci fair play a všech stanovených a celosvětově uznávaných pravidel, zákonů a norem, tak aby pojem sport a to co ho šlechtí nejvíce, neztratilo na významu a bylo zachováno do dalších dekad a staletí pro další generace sportovců a sportovních diváků.

2 Cíle a úkoly, metodologie

Cílem této práce je shromáždit informace o problematice dopingů. V úvodu práce pojednává o tom, co je doping a co je považováno za doping ve sportu. Práce usiluje o nastínění vzniku dopingů ve sportu a jeho historických kořenech. Práce obsahuje výčet antidopingových pravidel, který jasně udává, co se považuje za dopingové přečiny a jaké tresty za ně hrozí. Jedním z cílů práce je velmi stručně klasifikovat dopingové látky a zakázané metody dopingů a upřesnit, v jakých případech jsou zakázány. Snahou práce je zjednodušeně skupinu zakázaných látek představit a seznámit s riziky, která jsou spojena s užíváním těchto dopingových látek.

V textu se práce věnuje problematice dopingů z etického, částečně i právního a zdravotního hlediska. Jedním z dalších cílů je přiblížení práce vládních i nevládních organizací bojujících proti dopingům, jak v České republice, tak ve světě. V práci bych chtěla charakterizovat, jak se dopingové kontroly prováděly v historii a jaká pravidla a postupy má dopingová kontrola dnes. Dále bych chtěla poukázat na fair play jako ohrožený fenomén dneška a připomenout ctnosti a hodnoty sportu. Poukázat na důležitost a nezastupitelnost osvěty v této věci, která by se měla stát součástí výchovy. Dále chci na aktuálních dopingových kauzách ukázat samotný průběh řešení dopingových případů včetně příčin a následků pro sportovce. Úkolem mi bude nastudování publikací o dopingům a získání přehledu o problematice dopingů z odborných zdrojů. Na základě těchto informací budu vyvozovat závěry ve své práci.

Práce je teoretického charakteru, používá kvalitativní metody, vychází z informací získaných z rešerše publikací a internetových zdrojů, které se především věnují dopingové problematice. Tyto informace interpretuje a analyzuje.

3 Historie Dopingu


[…]


Arbitráž CAS se zprvu nebude zajímat případnou vinou, půjde o verdikt, zda může či nemůže Pechsteinová začít trénovat.

11.3 Případ Iva Mináře

Český pětadvacetiletý tenisový reprezentant, 66. hráč světového žebříčku, Ivo Minář, odevzdal pozitivní vzorek při červencovém čtvrtfinálovém utkání Daviscupového poháru s Argentinou tohoto roku, v němž prohrál v úvodní dvouhře zápasu s Del Potrem, když zaskočil za zraněného Štěpánka . Celkově Česko v utkání s Argentinou zvítězilo poměrem 3:2 a postoupilo do semifinále. Minářův pozitivní test na doping nemá vliv na výsledek, kdyby býval vyhrál, český tým mohl čelit protestu Argentiny, ale za těchto okolností bude svaz v krajním případě pokutován.

Ivo Minář v prohlášení uvedl, že vědomě nepožil žádnou zakázanou látku a obvinění z dopingu odmítá. “Nikdy jsem nedopoval.“ i v komunikaci s ITF obvinění odmítl.

Zakázanou látkou, která se objevila v jeho těle, je derivát stimulantu pseudoefedrinu, který spadá do seznamu méně závažných látek, skupiny F6. Ivo Minář čelí životní lapálii kvůli přípravku na redukci hmotnosti, kde se někdo zapomněl obtěžovat onu zakázanou látku obsaženou látku v přípravku v jakémkoli množství na příbalový leták zmínit. Pro Mináře může tato událost znamenat až roční distanc. Nutno poznamenat, přípravek na snížení hmotnosti bral hlavně proto, že před časem užíval antidepresiva, po kterých značně přibral. Tato kauza jistě k jeho psychické pohodě nepřispěje. Ačkoli se Minář cítí nevinný, v daviscupovém semifinále s Chorvatskem v září si pravděpodobně nezahraje. V druhém srpnovém týdnu se dále odhlásil z blížícího se US OPEN, kde jako oficiální důvod uvedl zranění. Všichni sportovci monitorovaní na doping jsou odpovědní za veškeré látky, které se v jejich těle objeví. Na jednu stranu je to správné, na stranu druhou kruté. Mluví o generaci sportovců , která by se měla bát vzít si i acylpyrin. V nejlepším případě, Ivo Minář dostane “jen“ napomenutí. Samotná slova předsedy tenisového svazu Iva Kaderky, že

v případě ročního zákazu se jedná po lidské stránce o tragédii, můžou být považována za přehnaná, ale také nemusí. Pro sportovce je dopingový škraloup samozřejmě velmi nepříjemnou záležitostí.

12 Závěr

Výkonnostní a vrcholový sport je předmětem velkého byznysu. V roce 2000 se jen ve Spojených státech utratilo 14 miliard dolarů za sportovní výživové doplňky, z nichž mnohé volně prodávané, jsou na dopingové listině Mezinárodního olympijského výboru.

Záleží však na každém sportovci, trenérovi, manažerovi i lékaři, prostě na všech lidech, kteří se sportem živí, jak se k tomuto problému postaví.

Pokud bude i v budoucnu nejdůležitější sportovní úspěch za každou cenu, pokaždé se najde někdo, kdo si bude chtít svoji výkonnost nějakým způsobem zvýšit. Doping a detekce dopingu budou vždy v neustálém boji. Je nutné působit preventivně, aby k dopingu společnost zaujímala odmítavý postoj. Každý sportovec má své vlastní svědomí a sám se musí rozhodnout, jakou cestou se vydá, zda čistou či tou spojenou s berličkou ve formě dopingu. Mnohdy je to rozhodnutí velmi těžké. Na vrcholové sportovce je vyvíjen tlak ze všech stran, případný úspěch zaručí pro tým nemalé peníze. Zároveň platí jednoduchá rovnice. Pokud nebudou výsledky, nebudou peníze. A to si nikdo z týmu nepřeje. Nastává začarovaný kruh a nejlehčí variantou, jak z něčeho ven je „něco si vzít“. Pokud chceme doping ze sportu vymýt, měl by se změnit celý systém chápání dnešního sportu. Sport by měl být provozován z radosti z pohybu v duchu fair play, což není v dnešním vrcholovém sportu a komerční společnosti dost dobře možné. Zvlášť, když se doping dostal již do pater rekreačního sportu, ba dokonce se objevil i mezi handicapovanými sportovci. Dnešní špičkoví sportovci nejsou ztělesněním antického ideálu lidské krásy, a když tak jen po několik let. Po skončení kariéry se z nich stávají v mnoha případech trosky trpící následky mnohaletého přepínání organismu.

Opravdu se nedá úspěchu docílit bez použití nedovoleného prostředku? Jakou má cenu dosažený úspěch nečestnou formou? Těší se z něj dotyčný

sportovec? Dnešní doba s přibývajícimi pozitivními případy bohužel ukazuje, že otázku typu vlastního svědomí či fair play nikdo příliš neřeší. Vrcholový sport se dá na potřebné úrovni provozovat pouze do určitého věku a ten, koho živí, se tak snaží “urvat si“ ze slávy co nejvíce, dokud to jde. Je nutno dodat, že svět dopingů není pouze a jen černo-bílý, a uvedené náhodně vybrané případy nevykazují úmysl o získání výhody, lži, přesto jsou jejich jména v posledních měsících spojována s dopingem a hrozbou příslušných trestů, i takový je svět boje proti dopingům, který se pak zdá být velmi tvrdým. Ale má-li být smyslem sportu, nejen na profesionální úrovni, jen vítězství, klidně s pomocí dopingů, pak je něco špatně. Záleží na nás všech, jakou cestou se vydáme. Zda budeme doping i nadále tolerovat či nikoli.
