Posudek na bakalářskou, diplomovou práci

Téma: Doping ve sportu
Anglický název: Doping in Sport
Autor: Barbora Procházková
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Miloš Bednář, Ph.D.
Rok zpracování: 2009

Obsah a cíle DP zpracování informací o dopingu, antidopingových pravidlech, zakázaných látkách, postizích, dopingových kontrolách, hlavně však o etice a výchově ve sportu. Zmapovat příčiny a důsledky dopingu a poukázat na vybraných kauzách praktický průběh dopingového přečinu.

V teoretické části diplomantka mapuje historii dopingu, zvláště kořeny a snaží se definovat přesně pojem dopingu. Dále klasifikuje dopingové látky a metody, jak aplikovat dopingové látky. Vymezuje dopingovou legislativu a čerpá z dostupné odborné literatury, která by mohla být rozšířena o obecnou literaturu etickou. Dopingové kontroly a jejich historii pouze řadí do výčtu teoretického textu. V dalších teoretických pasážích analyzuje antidopingovou politiku ČR, program WADA a program ČOV. Etiku a výchovu fair play volně řadí v DP, přičemž si nestanovuje žádné hypotézy, které by mohla v praktické části své práce analyzovat, což je poněkud na škodu kvality DP.

V praktické části představuje autorka několik dopingových kauz, ale bez závěru. Celkové resumé DP je poněkud vágní, neurčité a rozpačité.

Cíl diplomové práce:

Náročnost tématu: Doping ve sportu je neustále aktuální téma, které je třeba prezentovat veřejnosti v souvislosti etických kritérií.

Vstupní údaje a jejich zpracování:

Na vyhovující úrovni.

Kritéria hodnocení DP.

Logická stavba DP: podle zadaných kritérií splňuje normy.

Metodologie DP: Diplomantka se převážně opírá o rešerše z odborné literatury, výsledkem jsou kompilace, analýza a následná komparace. Chybí hypotézy, nad kterými by diplomantka uvedla diskusi.

Práce s odbornou literaturou: vyhovující úroveň, rozšířit o další aktuální odborné tituly.

Grafická úprava DP: vyhovující úroveň.

Stylistická úroveň, jazyková stránka: na standardní úrovni, pregnantněji formulovat závěry.

Resumé: Doporučuji k obhajobě i přes výše uvedené skutečnosti.

Hodnocení: dobře

Otázky: 1. Je možné v současné době modelovat osobnost sportovce podle řeckého ideálu kalokagathie ?

V Praze 11.9. 2009

PhDr. Jana Jebavá